
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 125 DEL 22/12/2017  

 
OGGETTO: 

ABBONAMENTO ON LINE TRIENNALE AL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO  IN 
TEMA DI APPALTI MEDIANTE O.D.A SUL MEPA CON LA DITTA SOLUZIONE S.R.L. 
DI MILANO E IMPEGNO DI SPESA           

Codice CIG: ZCD2179DEC 
L’anno duemiladiciassette del mese di dicembre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Istruttore Amministrativo Simbula Roberta; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

Viste: 

 la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 ;  

 la Deliberazione di G.C. n.  23  del 12/04 /2017 di approvazione del PEG; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/03/2017 approvazione nota di 
aggiornamento al DUP; 



 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2017 visione e approvazione nota di 
aggiornamento al dup.  

Visto in particolare l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 
 

Richiamato il D. lgs 18/04/2016 n. 50 , in particolare: 

 l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta”;  

  l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 

dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.”;  

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza ”;  

Premesso che, a causa dei molteplici adempimenti si rende necessario dotare tutti gli Uffici, di un 
sistema di lavoro personalizzato al fine di tenere sotto controllo scadenze e appunti sugli 
adempimenti in lavorazione e fungere da supporto ai principali ambiti lavorativi degli Uffici 
comunali per semplificare la gestione degli iter e per avere sempre in evidenza il quadro completo 
di norme, notizie e scadenze nonché per programmare le attività in modo corretto; 
 
Visto ed esaminato  a tal proposito il software predisposto e gestito dalla Ditta Soluzione s.r.l. di 
Milano che riguarda appunto la sottoscrizione di un abbonamento on line triennale in grado di 
supportare  gli operatori dei vari servizi quotidianamente nei propri adempimenti in tema di appalti; 
 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), con il quale è stato 
approvato il Nuovo Codice degli appalti che abroga in toto il D.L.gvo 163/2006 e che detta norme 
per l'affidamento di appalti relativi a lavori,servizi, forniture e concessioni; 
 
Richiamato in particolare l’art.32, c. 2,del suddetto Decreto  il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Atteso che l'affidamento del servizio di cui trattasi, si qualifica quale Affidamento sotto-soglia per il 
quale trovano applicazione le norme di cui all'art. 36 e seguenti del D.L.gvs.vo 50/2016; 
 
Preso atto che  detto articolo, al comma 2,  prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, purché adeguatamente motivato; 
 



Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in materia 
di acquisti centralizzati; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 
10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, 
comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a €.40.000 euro; 
 
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it; 
 
Rilevato che tale prodotto è però reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisiti sotto soglia di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 
esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 
Considerato che nel mese di ottobre si è proceduto all'affidamento della fornitura di circolari 
periodiche destinate all'ufficio ragioneria; 
 
Che si rende necessario integrare l'abbonamento in essere con la materia degli appalti; 
Vista la vetrina MEPA inerente l’articolo in argomento dalla quale risulta presente  nel catalogo, 
l’offerta della ditta Ditta  Soluzione s.r.l. di Milano, con il codice articolo SACGE, che offre 
l’abbonamento triennale di una materia da integrare ad abbonamento in essere al costo annuale di 
€ 90,00 più IVA al 22% pari a € 19,80, per un totale complessivo di € 109,80; 
 
Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art.192 comma 1 del D.lgs.267/2000 : 

 il fine che il contratto intende perseguire è  supportare i vari uffici nell'aggiornamento della 
materia sugli appalti;  

 l’oggetto del contratto è l’acquisto del'integrazione della materia su indicata del software 
denominato “Entionline”  

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ex art.36,comma 
2,lettera a) D.lgs.n. 50/2016 (numero Identificativo ordine n. 4070993); 

 il contratto verrà stipulato nella piattaforma telematica secondo il documento generato dal 
Mepa; 

 
Rilevato che la spesa per l’abbonamento triennale, ammonta a complessivi € 329,40 di cui 
imponibile  € 270,00  e IVA € 59,40 da versare all’Erario; 
 
Visti gli art. 3 e 6 della L. 136/2010 e art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n° 217/2010, 
nel rispetto dei quali si specifica che il codice CIG corrisponde a ZCD2179DEC; 
 
Ritenuto, pertanto: 
- di provvedere all’affidamento della summenzionata fornitura alla ditta Soluzione S.R.L.di Milano, 
per un importo pari a complessivi € 329,40 di cui imponibile  € 270,00  e IVA € 59,40 da versare 
all’Erario; 
 
- di dover assumere il relativo impegno a carico della Missione 01 Programma 02 titolo 1 capitolo 
150/1/1 con la seguente esigibilità; 
-€ 109,80 a carico del bilancio 2018; 



-€ 109,80 a carico del bilancio 2019; 
-€ 109,80 a carico del bilancio 2020; 

 
Dato atto che, come previsto dall’art. 2 del DL 210/2022 convertito con L. 266/2002, è stato 
richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e la ditta risulta Regolare; 

Ritenuto, pertanto, di procedere in merito; 
DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art.192 comma 1 del D.lgs.267/2000 : 

 il fine che il contratto intende perseguire è  supportare i vari uffici nell'aggiornamento della 
materia sugli appalti;  

 l’oggetto del contratto è l’acquisto del'integrazione della materia su indicata del software 
denominato “Entionline”  

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ex art.36,comma 
2,lettera a) D.lgs.n. 50/2016 (numero Identificativo ordine n. 4070993); 

 il contratto verrà stipulato nella piattaforma telematica secondo il documento generato dal 
Mepa; 

 
Di affidare alla Ditta Soluzione s.r.l di Milano la fornitura del software triennale chiamato 
“Entionline” per la materia appalti ad integrazione dell'affidamento precedente, per un importo pari 
a complessivi € 329,40 di cui imponibile  € 270,00  e IVA € 59,40 da versare all’Erario; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 329,40 a carico della Missione 01 Programma 02 titolo 
1 capitolo 150/1/1 con la seguente esigibilità: 
-€ 109,80 esigibile al 31/12/2018; 
-€ 109,80 esigibile al 31/12/2019; 
-€ 109,80 esigibile al 31/12/2020; 
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, nel 

rispetto degli obblighi imposti dal d.Lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel sito 

istituzionale dell’Ente, nella Sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 22/12/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/12/2017 al 06/01/2018. 
 
 
Senis, lì 22/12/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


